S.C., despacho de asesoría jurídica a entidades
financieras, tales como Banamex, HSBC, GE
Consumo Sofom, BNP, IXE, Unifin, Bank of
América, JP Morgan, Sociedad Hipotecaria
Federal, entre otras.

10

III.- Indicadores Financieros

Base para la determinación:

1. Índice de capitalización  riesgo de crédito Capital neto / activos sujetos a
riesgo de crédito

2. Índice de capitalización  riesgo de crédito y

mercado
Capital neto / activos sujetos a
riesgos totales

3. Índice de liquidez Activos líquidos / Pasivos líquidos

4. Eficiencia operativa Gastos de administración y

promoción del trimestre
anualizados / Activo total
promedio

5. ROE Utilidad neta del trimestre

anualizada / Capital contable
promedio

6. ROA Utilidad neta del trimestre

anualizada / Activo total promedio

7 MIN = Margen de interés neto Margen financiero del trimestre
ajustado por riesgos crediticios
anualizado / Activos productivos
promedio.

8. Índice de Morosidad Cartera de crédito vencida al
cierre de trimestre / Cartera de
crédito total al cierre del trimestre

INDICES 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19

Indice de capitalización riesgo de crédito 15.15% 14.36% 15.85% 15.18% 14.73% 15.83% 16.89% 14.03% 14.27%

Indice de capitalización riesgo total 12.12% 12.23% 13.42% 12.81% 12.76% 13.82% 14.81% 12.49% 12.33%

Indice de liquidez 132.88% 109.61% 241.64% 227.99% 166.59% 411.54% 676.80% 634.29% 847.37%

Capital Básico (Millones de pesos) 615.320   611.01   670.32   651.35   645.86   667.87 710.76 640.01 633.35

Capital Complementario 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Eficiencia operativa 4.47% 5.11% 5.51% -14.42% 6.14% 3.83% 8.35% -14.17% 4.83%

ROE -13.47% -1.05% -7.83% 6.01% -0.15% 0.52% 25.54% -20.21% 2.10%

ROA -1.77% -0.14% -1.05% 0.79% 0.02% 0.07% 3.23% -2.51% 0.24%

Margen de interés neto (MIN) 1.42% 0.66% 0.95% -2.34% 0.72% 0.70% 1.52% -2.39% 1.21%

Indice de morosidad 3.65% 3.31% 4.66% 4.95% 5.45% 5.63% 5.48% 5.16% 5.70%

Indice de cobertura cartera vencida 84.48% 86.07% 72.99% 75.41% 77.60% 75.89% 75.93% 75.93% 66.89%

11

9. Índice de cobertura de Cartera de Crédito

Vencida
Estimación preventiva al cierre del
trimestre / cartera de crédito
vencida  al cierre del trimestre

12

IV.- Variaciones relevantes del Balance General

En el actual trimestre, la Institución observó un incremento en sus activos por $1,168, con respecto al
trimestre anterior equivalente al 18.46%, los cuales se ubican principalmente en el incremento de las
Inversiones en valores por $1,104, Bienes adjudicados de $69, otras cuentas por cobrar por $34, cartera de
crédito neta por $54, así como por el decremento en el rubro de Disponibilidades por $105. Con respecto al